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VRAŽKOVSKÉ
NOVINY

Slovo starosty
Kálek
S hydrogeologem Ing. Jaromírem Mal-
cem jsme obešli Kálek a jeho odtok 
do Vražkovského potoka. Hydrogeolog 
nedoporučuje další vyndávání panelů, 
projde si odtok od stavidla, aby zjis-

Třetí letošní Vražkovské noviny zahajuje-
me obrázkem Vínku, který pro tuto příle-
žitost vytvořila paní Markéta Menčíková. 
V těchto místech za zhruba deset let po-
vede vysokorychlostní trať, která může 
výrazně změnit prostředí naší obce, 
a proto se této problematice budeme 
více věnovat. 

V těchto Vražkovských novinách najdete:
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til, zda výtok do potoka je odkloněný 
pramen nebo zda rybníček podtýká. 
Doporučuje prokopat se ke kanalizaci 
a zjistit, zda se tamtudy neztrácí jiný 
pramen. Hydrogeolog se domnívá, že 
svedení dešťové kanalizace by situaci 

v Kálku zlepšilo minimálně a za velké 
náklady.

Centrum obce
Rozpohybovali jsme dokončení změny 
územního plánu tak, aby bylo možno za-



Problematika odpadového hospodářství 

ZAVEDENÍ PYTLOVÉHO SVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU v obci 
Vražkov

Zvyšovat množství tříděného odpadu je 
pro obce ekonomicky výhodné. Zatímco 
za směsný odpad musejí platit, za ten 
tříděný peníze dostávají. Pro podporu 
třídění odpadu proto obce zavádějí pyt-
lový svoz papíru a plastů, které odváží 
v uvedený den přímo od domů občanů. 
Třídění odpadu je ekonomicky výhodné 
i pro občany, jelikož snižuje množství od-
padu v jejich popelnicích, čímž dochází 
ke snížení hmotnosti odpadu odvážené-
ho na skládku a zvýšení hmotnosti sepa-
rovaného odpadu. Obec zaplatí méně za 
skládkování a dostane zpět peníze za vy-
tříděné komodity a nebude muset zdražit 
odvoz odpadů občanům. Pytlový systém 
také pomáhá řešit přeplněné kontejnery 
na separovaný odpad a nepořádek kolem 
nich, zajišťuje vyšší míru vytřídění a záro-
veň i čistotu tříděných surovin (některé 
komodity jsou v kontejnerech tak znečiš-
těné jiným odpadem, že nejdou přetřídit 
a končí na skládce). Anonymita kontej-
nerů také podporuje chování, kdy lidé 
do kontejnerů dávají, co do nich nepatří 
a netřídí důsledně. Rovněž i ochota ob-

čanů třídit odpady velmi závisí na vzdá-
lenosti kontejnerů. V případě pytlového 
sběru je docházková vzdálenost nulová, 
a ochota třídit odpady tedy nejvyšší. Pyt-
lový svoz, jako doplněk klasického kon-
tejnerového systému zlevňuje celý sys-
tém odpadového hospodářství obcí, a to 
zejména těch menších, pro které je eko-
nomicky výhodnější, než pro větší obce či 
města, ve kterých pytlový svoz trvá déle, 
musí ho zajistit větší počet zaměstnanců 
a zvyšuje tak městu náklady, než v přípa-
dě využívání kontejnerů.

Ze zkušeností obcí, které doplňkový pyt-
lový svoz zavedly, vyplývá, že  pytlovým 
svozem vytřídily, např. 3x více papíru, 
než přes kontejnerová stání se separo-
vaným odpadem a v jiných obcích kleslo 
množství směsného komunálního odpa-
du v popelnicích natolik, že se dostaly 
na polovinu původního stavu a stačí ho 
vyvážet 1× za měsíc. (Článek: Pytlový 
sběr odpadů: https://www.hnutiduha.
cz/sites/default/files/publikace/typo3/
Pytlovy_sber_odpadu.pdf)

Obce většinou svážejí v pytlích papír 
a plasty, ale odvážet se dají i jiné odpady 
– kovy, textil, oleje, ale i sklo, což některé 
obce v ČR již dělají.

Obec Vražkov – návrh zavedení 
doplňkového pytlového svozu 
papíru a plastů 

Občané obce Vražkov v roce 2020 vy-
třídili do kontejnerů 7,8682 tun papíru 
a 12,1219 tun plastů. Celkové roční výda-
je na výsyp 1100 litrů kontejnerů na pa-
pír činily 43 588 Kč a plastů 122 650 Kč. 
Celkové příjmy obce za separaci všech 
odpadu (papír, plast, nápojový kartón, 
sklo a kov) od společnosti EKO-KOM čini-
ly 96 772,70 Kč. 

Odhad příjmů do rozpočtu obce

Z rozpisu fakturace od EKO-KOM za 
4Q/2020 bylo vypočítáno, že za 1 tunu 
papíru obec dostane do svého rozpoč-
tu odměnu ve výši 1753 Kč a za 1 tunu 
plastu 5223 Kč. Z této výše odměny vy-
chází i odhad navýšení příjmů do roz-
počtu obce za vytříděný papír a plasty 
v případě, že dojde ke zvýšení hmotnos-
ti o 20 %, 30 %, 40 % (viz tabulka níže). 
Odhad příjmů je pouze teoretický, jelikož 
vychází pouze z údajů za 4Q roku 2020 
a výše odměny se může měnit během 
roku podle výkyvů cen na trhu jednotli-
vých komodit.

hájit další úpravy týkající se centra obce. 
Provádíme zastřešení předzahrádky před 
hospodou U Roháčků a máme v plánu 
pokračovat úpravou obecních prostor  
směrem k obchodu včetně výloh u obcho-
du. V návaznosti na dopravní řešení zvažu-
jeme výstavbu ploch pro stání vozidel.

Pozemní komunikace
Nechali jsme strhnout povrch cesty ke 
střelnici a cestu budeme pravidelně udr-
žovat, zahajujeme řešení cest k prodejně 
dřeva. Je zlepšován vzhled obce podél 
Vražkovského potoka především díky 
paní Lence Jirotkové.

Cesta k Rovnému
Naši obec navštívil poručík Vladislav Ko-
vařík DiS, Dopravní inspektorát PČR. Vy-
jádřil se, že silnice nemá požadovanou 
šíři 8 m (má jen 6,5 m).  Poručík požaduje 
zákaz stání na oba směry. Povolil radar 
u Louže. Jeho návrhy byly přeposlány pí. 
Mgr. Janě Kleinerové, vedoucí TSÚ SÚS 
ÚK, provoz Litoměřice. Mgr. Jana Kleine-

rová, nám již poslala souhlasné stanovis-
ko. Nyní realizaci upřesníme na Odboru 
dopravy MěÚ Roudnice nad Labem s pa-
nem Michalem Havlákem a zahájíme 
změny. V současné době je požadováno 
zabránit parkování po obou stranách sil-
nice, parkování na chodníku není povo-
leno. Odstavná parkoviště nejsou.
Proto jednáme o možnostech stání vo-
zidel na počátku obce (před odbočkou 
na turistickou cestu k Řípu), na prostoru 
u Louže a i na prostorách v centru obce. 
V každém případě již nyní je nutno za-
chovávat průchodnost chodníků a prů-
jezdnost této silnice. Proto se spojíme i 
s majiteli vozidel, které obojí nejvíce po-
rušují.
Zároveň se řeší značky na začátku 
obce, schváleny jsou značky u obchodu 
a u obecního úřadu.

Kanalizace
Řeší se rozšíření kapacity čističky ve Straš-
kově-Vodochodech. Nedá se předpoklá-

dat povolení výstavby dalších rodinných 
domů v naší obci v průběhu následujících 
minimálně tří let.

Odvoz odpadů
Do konce roku musíme připravit změny 
v odvozu odpadů. Zatím nevíme, zda se 
domovní popelnice budou při odvozu vá-
žit, nebo zda budou zavedeny platby dle 
objemu popelnice. Buď tedy zachováme 
lístkový systém, nebo bude nahrazen zálo-
hovou platbou s doúčtováním dle skutečně 
odvezeného množství.

Dořešili jsme úpravu pojištění obecního 
majetku a převod pozemků u nemovi-
tostí při cestě k Rovnému. 

V nejbližší době zahájíme čistění lesa.

Ne vše se dosud podařilo, ale postupně 
budeme řešit i Vaše připomínky z veřej-
ných schůzí.

Hezké podzimní dny přeje

Vojtěch Poláček, starosta obce 

Poznámka redakce: jednotlivé články vyjadřují názor autora a nejsou upravovány a ne vždy plně odpovídají názoru redakce.

Ing. Jana Chládková



Z tabulky vyplývá, že realizace pytlo-
vého svozu bude přinášet do obec-
ního rozpočtu příjmy za vytřídě-
né množství separovaného odpadu 
(papíru a plastů) od společnosti EKO-KOM   
a obec také zaplatí méně za odvoz směsné-
ho komunálního odpadu (SKO) na skládku, 
který občané dají do pytlů místo do popel-
nic. Poplatek za uložení SKO na skládku je 
drahý již dnes a bude se neustále zvyšovat, 
z nynějších 500 korun za každou tunu ulo-
ženou na skládku až na 1850 korun v roce 
2023. Stát se tím snaží zastavit ukládání 
odpadu do země a zvýšit podíl recyklace. 
Nový zákon o odpadech dále stanovil ob-
cím cíle v recyklaci odpadu. Obce budou 
muset do roku 2025 vytřídit 60 % odpadu, 
v roce 2030 již 65 % a v roce 2035 celkem 
70 % odpadu, jinak se vystavují finančním 
sankcím. V roce 2035 bude moci být na 
skládky ukládáno nejvýše 10 % z celkové-
ho množství vyprodukovaného komunál-
ního odpadu. Z těchto důvodů bude třeba, 
aby obce zavedly taková opatření, která 
zvýší podíl vytříděného odpadu a sníží 
množství odpadu ukládaného na skládky. 
Jedním z těchto opatření je i zavedení do-
plňkového pytlového svozu.

Možnosti organizace svozů

Frekvence svozů (papír a plasty v pytlích) 
může být realizována 1x měsíčně, popř. 
1× za 14 dnů. Odvoz pytlů probíhá přímo 
od domů občanů, kteří jsou informová-
ni, kdy mají vyndat pytle před své domy. 
Zpravidla bývá určen pravidelně se opa-
kující vývoz, např. svozy probíhají první 
středu v měsíci atp.. 

Pro další úsporu nákladů je vhodné 
svážet pytle vlastní technikou, popř. 
technikou místního zemědělce a naklá-
dání a vykládání pytlů zajistit vlastními 
zaměstnanci. Pytle se svezou na určené 
místo, např. sběrné místo (dvůr) a objed-
ná se odvoz u svozové firmy FCC BEC. Od 
FCC BEC si obec zakoupí potištěné pytle, 
které distribuuje občanům. Pro zameze-
ní zneužívání pytlů obec může občanům 
distribuovat jen určitý počet, např. 3 pyt-
le do schránky nebo podle počtu pytlů, 
které odváží, dá zaměstnanec do schrán-

Komodita Hmotnost  
r. 2020

Pytlový svoz – odhad navýšení hmotnosti komo-
dity a odhad navýšení příjmů

(v tunách a v Kč)

(v tunách) o 20 % o 30 % o 40 %

tun Kč tun Kč tun Kč
Papír 7,8682 1,574 2 759 2,36 4 137 3,18 5 575
Plasty 12,1219 2,424 12 661 3,64 19 012 4,89 25 540
Celkem 19,9901 3,998 15 420 6,00 23 149 8,07 31 115

ky i počet pytlů anebo si pro ně mohou 
občané chodit na obecní úřad nebo si je 
vyzvednout ve sběrném dvoře atp.

Náklady:
Realizace pytlového svozu bude pro obec 
znamenat i náklady. Jedná se o náklady na:
– Nákup pytlů
– Distribuci pytlů občanům
– Nakládání a svoz pytlů od domů
– Odvoz pytlů svozovou firmou
– Informovanost občanů

Shrnutí výhod pytlového svozu

Pytlový svoz má jednoznačně pozitivní 
vliv na ekonomiku systému odpadového 
hospodářství obce a na zlepšování život-
ního prostředí. Hlavními výhodami jsou:
– Snížení množství odpadu v popelnicích
– Snížení množství odpadu ukládaného 

na skládku
– Zvýšení množství separovaného odpadu
– Ekonomická výhodnost pro občany 

(nižší poplatek za odvoz SKO)
– Ekonomická výhodnost pro obec (fi-

nanční odměna od EKO-KOM za vy-
tříděné komodity do rozpočtu, nižší 
náklady za uložení odpadu na skládku 
díky snížení hmotnosti SKO)

– Řeší problémy s přeplněnými kontejne-
ry a nepořádkem kolem nich

– Zvyšuje ochotu a motivaci občanů tří-
dit odpad. Nulová docházková vzdále-
nost = nejvyšší ochota třídit odpady

– Zajišťuje vyšší míru vytřídění a zároveň 
i čistotu tříděných surovin

– Do budoucna významně pomůže k do-
sažení recyklačních cílů, které obcím 
stanovil nový zákon o odpadech

– Zlepší životní prostředí – čistota vody 
a půdy, snížení záborů půdy díky mini-
málnímu skládkování atp.

Další náměty do budoucna 
na zkvalitnění odpadového 
hospodářství v obci:

– Rozbor obsahu popelnic – na vzorku 
popelnic provést rozbor, co všechno 

občané do popelnic dávají. Ze zkuše-
nosti obcí, které mají pouze kontejnery 
na tříděný odpad a nemají hnědé po-
pelnice na bioodpad (který občanům 
vyváží také přímo od domů) vyplývá, že 
40–50 % v černé popelnici tvoří biood-
pad. Dalších přibližně 6 % SKO tvořil pa-
pír a zhruba stejné množství také plast. 
Sklo a kovy tvořily 2–3 %, tedy minorit-
ní podíl. 

– Řešit bioodpad – bioodpad nepatří 
do popelnic, ale do hnědých nádob 
na bioodpad, které jsou perforované, 
umožňují odtok vody a nezapáchají 
(díky dostatku vzduchu dochází k ae-
raci a voda z odpadu vysychá). Voda 
je také hodně těžká, takže když se 
dává bioodpad do popelnic, obec platí 
zbytečně drahý odvoz vody na sklád-
ku, místo aby platila levnější odvoz 
na kompostárnu. V současné době je 
průměrná cena za likvidaci bioodpadu 
celorepublikově okolo 600 Kč za tunu, 
kdežto směsný komunální odpad sto-
jí kolem 1400 Kč za tunu (poplatek za 
skládkování se bude dále zvyšovat až 
na 1850 korun v roce 2023 a rovněž bu-
dou stoupat i náklady na odvoz SKO). 
Odstranit bioodpad je levnější než svoz 
směsného komunálního odpadu a vět-
ší je také motivace občana dát biood-
pad do nádoby, kterou má na dvorku, 
než ho vozit například do komunitní 
kompostárny. Pořízení hnědé nádoby 
stojí přibližně 1200 Kč a jejich nákup 
a financování je možný z dostupných 
dotačních programů MŽP, SFŽP atp. 

– Změnit frekvenci vývozu popelnic na 
SKO – obec Vražkov vyváží v létě SKO  
1× za 14 dní (11 svozů) a v zimě 1× týd-
ně (30 svozů) – celkem 41 svozů. V pří-
padě zavedení pytlového svozu, popř. 
popelnic na bioodpad, dojde ke sníže-
ní odpadu v popelnicích, které budou 
moci být odváženy svozovou firmou  
1× za dva týdny.

– Zavedení dynamického vážení směs-
ného komunálního odpadu (SKO) a oči-
pování popelnic RFID čipem – obec 
Vražkov má úhradový systém, tzn., že 
si občané kupují lístky, které dají na 
popelnice. Svozová firma poté odváží 
popelnice – v případě Vražkova je to 41 
svozů za rok. Hmotnost odpadu svozová 
firma zjistí statickým vážením. V praxi to 
funguje tak, že auto sveze například pět 
obcí a pak dojede na skládku. Auto je 
zváženo na začátku, než vjede do první 
obce a pak na skládce, než je vysypáno. 

Poznámka redakce: jednotlivé články vyjadřují názor autora a nejsou upravovány a ne vždy plně odpovídají názoru redakce.



Dodavatel této služby na základě rozpa-
dového klíče, například na základě obje-
mu popelnic, určí každé obci hmotnost 
odpadu a tu jim vyfakturuje. Realita ale 
může být taková, že v rámci této pětice 
obcí jedna z nich důsledně dbá na tří-
dění odpadu a vyváží tím pádem polo-
prázdné popelnice, kdežto ostatní obce 
na třídění nedbají a popelnice mají pl-
nější a tím i těžší. Faktura se ale stejně 
rozpočte bez ohledu na to, kolik kdo 
skutečně svezl. Obec, která z této pěti-
ce vyváží méně, na tom bude z hlediska 
platby znevýhodněna.

Pro obec je tedy důležité, jak z hlediska 
ekonomického, tak do budoucna i z hle-
diska naplňování recyklačních cílů, aby 

měla přehled o tom, kolik odpadu reálně 
vyveze (ostatně při odběru elektřiny nebo 
vody, máme také elektroměry či vodomě-
ry, abychom platili skutečně jenom to, co 
spotřebujeme). Zavedení dynamického 
vážení se osvědčilo u mnoha měst a obcí. 
Příkladem z praxe mohou být např. Průho-
nice (Zdroj informací: Obcejinak https://
www.obcejinak.cz/blog_article/strategie-
-odpadoveho-hospodarstvi-v-pruhoni-
cich-jak-usetrili-rocne-statisice-korun-za-
-vyvazeni-odpadu/), které po zavedení 
dynamického zaznamenaly tyto výsledky:
● o 23 % poklesl objem směsného komu-

nálního odpadu
● o 19 % se snížil počet výsypů toho od-

padu

● o 14 % se snížilo množství papíru (o 6 % 
méně výsypů) 

● o 19 % méně plastu (tedy celkem 
o 20 % méně výsypů)

● o 41 % méně bioodpadu (až o 13 % 
méně výsypů)

Nicméně zavedení dynamického vážení 
je podmíněno možnostmi svozové firmy, 
která obci komunální odpad odváží. V sou-
časnosti firma FCC BEC tuto technologii na 
svozových autech nemá a dynamické váže-
ní odpadu tak svým obcím nenabízí. V tuto 
chvíli pouze připravuje pilotní projekt, 
v rámci kterého bude v některých obcích 
vážení odpadu provádět a vyhodnocovat.

zdroj informací – Obcejinak

Vysokorychlostní železnice,  
Krajinný plán a schválení pokračování 

Pozemkové úpravy
VRT (vysokorychlostní železnice) je ve 
stádiu, kdy došlo ke zmenšení rezervova-
ného území pro tuto trať z 600 na 200 m. 
Počítáno od dálnice. Do roku 2023 bu-
dou probíhat diskuze na téma hledání 
konečné varianty, pak by se již mělo za-
čít stavět a někdy za deset let by po této 
trati měly jezdit první rychlíkové spoje 
přesouvající se na tuto trať ze stávající 
trati od Ústí n. L. Od nádraží u letiště, kde 
bude nové nádraží v Roudnici n. L., by 
měl běžný rychlík dojet do Prahy do 30ti 
minut. Osobní spoje pojedou jako dosud 
po staré trati přes Roudnici n. L. – Hlavní 
nádraží. Nákladní vlaky prý po této nově 
budované trati nemohou jezdit, protože 
nebudou schopny zvládnout předpoklá-
dané stoupání. Naše místní lokálka, která 
by v nejbližší době měla být osazena níz-
kopodlažní soupravou, pojede od nás na 
nádraží u letiště, poté se vrátí do Klenče 
a odtud pojede po stávající trati na Hlav-
ní nádraží Roudnice n.L. Podrobnější in-
formace vkládáme na web https://www.
vrazkov.cz/obec/informace-k-vrt.html

Vysokorychlostní vlaky by měly začít jez-
dit mnohem později, zatím není vyřeše-
no napojení na krušnohorský tunel. VRT 
by měla vést od Drážďan, se zastávkou 
v Ústí n. L., pak až v Praze a pokračovat 
přes Kutnou Horu do Brna a dále. Proto 
se po celém území republiky vede disku-
ze o VRT. Naše obec vstoupila do sdru-

žení Koridor D8 (kde je v současnosti za-
pojeno 19 obcí a 2 města) a připojila se 
k memorandu sdružujícím již více jak 120 
obcí dotčených touto tratí. 

Hlavní argumenty odpůrců jsou:

VRT je drahá, bude to nejvýznačnější in-
vestice státu, mnohonásobně převyšující 
vybudování jaderné elektrárny. Provoz 
na ní bude muset být dotován. V zemích, 
kde již byla vybudována, jezdí většinou 
rychlostí jen cca 200 km/hod., při jejím 
překročení dochází k neúměrnému ná-
růstu spotřeby el. energie potřebné pro 
překonání odporu vzduchu. Zatím nikde 
na světě nedošlo k naplnění odhadova-
ných přepravních kapacit. Dojde k dalším 
záborům půdy a ke zhoršení životního 
prostředí dotčených obcí a to bez jakých-
koliv kompenzací.

I proto se tolik diskutuje o tvorbě Kra-
jinného plánu a pokračování Pozemkové 
reformy. Zastupitelstvo naší obce jedno-
značně odsouhlasilo pokračování prací 
na tvorbě pozemkové úpravy. Pozemko-
vá úprava má sice nejistotu v rezervova-
ném území VRT, ale pro obec by výhledo-
vě mohla přinést zlepšení krajiny v okolí 
obce vybudováním nových polních cest 
spolu se stromořadím a i řešení vodního 
hospodářství. S tím je spojen i tolik dis-
kutovaný rybník nad obcí vedle Vražkov-
ského potoka.

Jeho případná výstavba se bude muset 
v rámci této reformy ještě řešit. 

Krajinný plán by naproti tomu měl na-
črtnout změny krajiny v reakci na budo-
vanou VRT. Zatím jsou přípravy pouze 
v počátku, není domluveno jeho zadání 
a jeho financování. Pokud by řešil od-
hlučnění VRT a souběžného tělesa dál-
nice, byl by pro naši obec jistě výrazným 
přínosem. Ale musel by pak řešit i finan-
cování a proveditelnost těchto navrho-
vaných změn, jinak zůstane pouze studií. 
Představení Krajinného plánu pokračuje 
v dalším článku.
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Výstavba vysokorychlostní trati Praha 
– sjezd Lovosice (VRT Podřipsko) bude 
pro prostředí krajiny (stejně jako jakáko-
li jiná infrastrukturní liniová stavba) při 
nedostatečně komplexním řešení zátěží, 
překážkou, už jen z pohledu prostupnosti 
krajiny. Může docházet k násobení těch 
nedostatků, které již známe u dálnice D8. 

Důsledná projektová příprava ve spo-
lupráci s odbornou a laickou veřejností 
proto otevírá možnost eliminovat pro-
blematické aspekty návrhu a hledat co 
nejpřirozenější prostupnost územím – 
pro vodu, podzemní vodu, ekodukty, ko-
munikace a cesty, propojení sídel a kon-
stituování veřejného prostoru. 

To vše s akcentem na využívání nejmo-
dernějších trendů při vyrovnávání se 
s nastupujícími klimatickými změnami. 
Jde o postup, kterým by mělo být nejen 
formálně zajištěno, že obyvatele dotče-
ných obcí budou nacházet odpovědi na 
své skutečné problémy a výzvy, které na 
nás v 21. století čekají.

Krajinná studie v linii trasování VRT Pod-
řipsko bude dokumentem, který dokáže 
trasu VRT definovat v rámci celkového 
komplexního rozvoje krajiny a obcí, ne-
jen jako liniovou inženýrskou stavbu.

Cílem je tvůrčí hledání a vyrovnávání se 
s mnohdy mimořádně protichůdnými 
požadavky tak, aby byly znovuobjeveny, 
zhodnocovány a generovány prostorové 
hodnoty a kvality území.

Je zřejmé, že tato vysokorychlostní trať 
se realizovat bude (dle aktuálního har-
monogramu se počítá se zahájením 
vlastní výstavby části VRT Podřipsko od 
roku 2026 s plánovaným dokončením 
do roku 2030). 

To, co však mohou obce nyní ještě ovliv-
nit, je jakým způsobem její realizace za-
sáhne do běžného života nás všech, ale 
zejména našich potomků (hlavní mož-
nost připomínek skončí rokem 2023 !!!!)

Jedním ze základních pilířů krajinné stu-
die je adaptace zemědělské krajiny na kli-
matickou změnu. Řešené území o rozloze 
přes 2500 km2 (vymezené Labem, Vltavou 
a Ohří) k tomu dává dostatek možností, 
jak zničený vodní režim krajiny obnovit. 

PROČ JE NUTNÉ ZEMĚDĚLSKOU 
KRAJINU ADAPTOVAT? 
Klimatické změny jsou dány vývojem 
doby. Pokud chceme jako lidstvo přežít, 
musíme se klimatickým změnám při-
způsobit. Jedním z přímých důsledků 
klimatické změny je vyšší teplota, zvýše-
ný odpar vody z povrchu země, zvýšené 
vysychání půdy a následný nedostatek 
vody.

Zemědělská krajina tvoří 54 % našeho úze-
mí. Je to krajina kulturní, změněná a její 
odpřírodnění probíhá již celá tisíciletí. 

Pokud se do adaptace krajiny na klima-
tické změny nepustíme co nejdříve, čeká 
nás osud těch zemí, kde se původní úrod-
ná půda vlivem neuvážené lidské činnosti 

proměnila v poušť, např. Mezopotámie 
nebo dnešní střední Asie.

Technika a přesvědčení, že vše vyřešíme 
pouze technicky, dnes přestává platit. 
Příroda nám každodenně připomíná nut-
nost s přírodou spolupracovat a napomá-
hat jejím dnes již ohroženým procesům. 
Jinak se naše dlouhodobá šance na pře-
žití přiblíží téměř k nule. 

SOUČASNÝ STAV KRAJINY

Dnešní krajina chřadne a půda vysychá 
do metrové hloubky bez dostatečného 
edafonu a organické hmoty. Zemědělské 
monobloky s monokulturami stejných 
plodin jsou stále větší a větší, aby se na 
nich strojům snáze pracovalo. Potoky jsou 
zatrubněné nebo zregulované. Meliorace 

Extrémy počasí se budou vyskytovat stále častěji. Měřící stanice Doksany je druhé 
nejteplejší místo v ČR hned po jižní Moravě. Na fotografii je obec Stebno u Kryr na 
Lounsku z 28. 6. 2021.
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odvodňují velkou část polí a luk, hlavně 
prameniště, údolní nivy a mokřady. Vody 
v podzemí trvale ubývá. Původní historické 
cesty a remízky zabraňující erozi jsou dnes 
rozorány. Rovněž příkopy podél cest a sil-
nic urychleně odvádějí vodu z polí pryč.

Tato násilná změna tváře zemědělské 
krajiny začala hned po druhé světové 
válce a pokračuje dodnes. Éra průmyslo-
vého zemědělství postupně půdu degra-
dovala. Dnes je téměř mrtvá; bez žížal, 
hmyzu, zvířat a ptáků vodu již nezadrží. 
Organická hmota, která to dokázala, od-
tekla do údolních nádrží. 

PROČ NENÍ VODA A JE SUCHO? 
JAK SOUVISÍ SUCHO S KRAJINOU 
A ZEMĚDĚLSTVÍM?
Celá staletí zemědělci pečovali o svou 
vlastní půdu. Dobře věděli, že pokud o ni 
přijdou, zemřou hlady. V českých zemích 
byl tento vztah mezi vlastníkem a půdou 

násilně změněn po roce 1948. Půdu pře-
vzala družstva a vztah vlastníků k půdě 
zmizel. Až po roce 1989 si půdu mohli 
nárokovat původní vlastníci, mnozí z nich 
však o ni již nemají zájem a půdu prodá-
vají nebo pronajímají dalším uživatelům.

Zdravá půda může zadržet v jednom m3 
až 400 litrů vody. Ne však půda bez orga-
nické hmoty, půda odvodněná a udusa-
ná, půda bez respektování okolní krajinné 
struktury, půda v monobloku nadměrné 
velikosti. Půda totiž není samostatný ele-
ment. Je součástí ekosystému ve spoji-
tosti s vodou, vegetací a mnoha dalšími 
pro život důležitými organismy.

Krajinu jsme celá desetiletí odvodňovali, 
včetně míst, která jsou klíčová pro hydro-
logický režim v území.

Pitnou vodu čerpáme z povrchových 
a podzemních zdrojů. Nepřitéká k nám 
žádná větší řeka, a proto musíme hos-

podařit pouze s tou vodou, která u nás 
spadne. Použitou a vyčištěnou, společně 
s dešťovou ji pak vypouštíme do kanaliza-
ce a následně odvádíme do moře. O tuto 
vodu navždy přicházíme a v krajině nám 
pak citelně schází. To je důvodem pokle-
su hladin podzemních vod, protože ne-
dochází ke vsaku dešťových a dalších vod 
odčerpaných z podzemí do půdy a zpět 
do podzemních přírodních nádrží.

Kdybychom začali systematicky zadržo-
vat vodu v krajině a ve městech, získali 
bychom dalších nejméně 5 miliard m3 
vody ročně. To je podstatně víc, než kolik 
zadrží nově navrhovaných 31 vodních ná-
drží (200 milionů m3 ročně). Nádrže jsou 
důležité jako rezerva pro suchá období 
a ne jako nástroj zadržování vody v kra-
jině. Tato ztráta vody v půdě je jádrem 
nedostatku vody v české krajině.

Protože naše zemědělská krajina před-
stavuje 54 % plochy území státu, má 
retence vody v zemědělské půdě a stav 
současné zemědělské krajiny naprosto 
zásadní vliv na zásoby vody a tedy i su-
cho v naší zemi.

Snížená schopnost krajiny zadržovat 
vodu je způsobená špatným hospoda-
řením, poškozením půdy vodní a větr-
nou erozí, nadměrným zhutněním půdy 
a ztrátou její biologické aktivity. Navíc 
máme nedostatek stromů, keřů a bio-
topů, které by mohly zlepšit mikrokli-
ma a biodiverzitu v zemědělské krajině. 
Ubývá míst pro zvířata, hmyz a ptactvo. 
To vše má již dnes fatální dopad i na po-
žadovanou zemědělskou produkci.

CÍLOVÝ STAV KRAJINY
Cílem je zajistit zdravou krajinu, která 
by splnila všechny požadované funkce. 
Zajistit dostatek vody pro krajinu i člo-
věka, vypěstovat dostatek potravin, mít 
krajinu jako obytný prostor včetně ko-
munikací a sídel pro člověka, ale i dosta-
tečný životní prostor pro zvířata, ptáky, 
hmyz a motýly v krajině.

Dnes již víme, že musíme zlepšit hospo-
daření s vodou v krajině, péči o biodi-
verzitu a prostupnost krajiny. Všechny 
požadované funkce nemohou být uspo-
řádány paralelně vedle sebe, ale musí 
být uspořádány jako vrstvy jednoho 
prostoru. Je nutno definovat priority, li-
mity a potenciály. V neposlední řadě je 
také důležité poučit se z historického vý-
voje a zkušeností našich předků.

Více informací na https://www.kori-
dord8.cz/co-nabizime/

Vizualizace řešení – cesta na Zvěřínek s dvouřadým stromořadím

Obslužná cesta s oboustrannou alejí zajišťuje rekreační využití, ochranu proti větrné 
erozi, zvyšuje biodiverzitu, zlepšuje mikroklima. Spon stromořadí musí vyhovovat prů-
jezdu mechanizace.
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Mateřská a základní škola
Projektový den – Putování za zvířátky

Netradiční zážitek, poutavý výukový pro-
gram, klidný a trpělivý přístup k dětem. 
Přesně těmito slovy lze popsat dopole-
dne strávené s Mgr. Karlem Hrouzkem, 
členem Mysliveckého svazu Pod Řípem.

Samotnému dopoledni výukového pro-
gramu předcházela důkladná příprava. 
Lektor s učitelkami společně zmapovali 
terén k lesu a v lese, vyznačili fáborky sta-
noviště s úkoly a připravili obrázkový ma-
teriál lesní zvěře a ptáků z české krajiny.

Projektový den jsme zahájili od samotné-
ho rána, při postupném příchodu dětí do 
MŠ. Pro děti byly připraveny velké, dřevě-
né puzzle se zvířátky, pexeso, pracovní listy 
a omalovánky. Děti také na koberci stavěly 
ohrádky pro zvěř, rozdělovaly zvířata podle 
druhů. Při příchodu lektora, který si děti 
získal hned při vstupu do třídy, si děti nej-
prve prohlédly mysliveckou výstroj a uhád-
ly připravené obrázkové hádanky. Pomocí 
velkých plakátů se děti seznámily s pojmy: 
co je příroda, jaká v ní žijí zvířata, co je 
zemědělství, rybářství, lesnictví a mysli-
vost. Společně jsme si zahráli pohybovou 
hru Na zajíce a naučili jsme se přeskako-
vat překážky. A po vydatné svačině jsme 
již vyrazili k Řípu na stezku plnou zvířátek 
a úkolů. Děti si pana myslivce zamilovaly 
na první pohled a pod jeho vedením po-
stupně nacházely jednotlivá stanoviště. Na 
každém stanovišti jsme se dozvěděli různé 
zajímavosti o zvěři žijící v lese, o hlavní čin-
nosti myslivosti, jak se pečuje o zvěř, cíle 
činnosti zušlechťování druhů zvěře, ale 
také o nebezpečí nemocných zvířat. Děti 
prozkoumaly rozdíl mezi rohem a paro-
hem, společně jsme vyčistili napajedlo pro 
zvěř a rozluštili hádanku v podobě kamen-
né soli. Na konci trasy byly rozmístěné pů-
lené obrázky zvěře umístěné na stromech. 
Každé dítě mělo za úkol najít druhou po-
lovinu vybraného obrázku. Potom jsme ve 
skupinkách postavili z přírodních materiá-
lů ohrady pro zvířata z lesa a ze statku a za-
hráli si hru Na zvířátka.

Bonusem celého dopoledne byl pro děti 
kontakt s živým bažantem z domácího cho-
vu a jeho vypuštění do přírody. Dětem se 
vůbec nechtělo s panem myslivcem loučit 
a za odměnu mu zazpívaly písničku V lese 
a udělali jsme si společnou fotografii.

Celý projektový den byl dokonale promy-
šlen a uzpůsoben pro děti předškolního 
věku, včetně přinesených výukových ma-

teriálů. Lektor nás nejjednodušší cestou 
seznámil s lesním prostředím, nenásil-
nou a interaktivní formou (aktivační me-
tody a formy zážitkového učení) s prací 
myslivců a lesníků, ukázal nám, jak může 
vypadat partnerství mezi člověkem a pří-
rodou k užitku a prospěchu obou.

Panu Mgr. K. Hrouzkovi moc děkujeme za 
krásně strávené dopoledne.

Poděkování ředitelky mateřské školy

Děkujeme zaměstnancům obecního úřa-
du panu Petrovi Duchoslavovi, paní Jit-

ce Borkové a paní Světlaně Berkové za 
nezištnou pomoc při vyklízení a odvozu 
starého, vyřazeného nábytku z mateřské 
školy a za velkou ochotu při přípravách 
mimoškolních akcí pořádaných naší ško-
ličkou.

Dále děkujeme tatínkovi Nelinky Husáko-
vé panu M. Husákovi za vstřícný přístup 
při opravách tříd v MŠ.

Za děti a zaměstnance MŠ

Bc. Jana Kleinová
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Naši jubilanti
Oslavili jsme významná životní výročí 
těchto jubilantů:

v měsíci srpnu 
Chotěbor Vlastimil  
Sedláček Oto – v naší obci působil jako 
starosta 12 let (1998–2010) 
Brhovský Václav

v měsíci září 
Bartošová Ludmila

Přejeme spoustu krásně prožitých let.

Základní škola Straškov-Vodochody
Milí občané Vražkova, jsem ráda, že mi 
byl nabídnut prostor, abych vám poskytla 
informace a zajímavosti o Základní škole 
ve Straškově-Vodochodech. Mnozí jste 
tuto školu navštěvovali, stejně, jako já, 
mnozí posílali do školy své děti a někteří 
z vás děti posíláte. První školní rok v této 
škole byl zahájen v roce 1956/1957. Bu-
dova školy prošla od té doby několika 
změnami. Nová fasáda se zateplením, 
výměna oken, nové toalety. Kolik žáků 
prošlo dveřmi této školy, asi nikdo už ne-
spočítá, ale jako příklad uvedu, že před 
13 lety, když jsem nastupovala do funkce 
ředitelky, školu navštěvovalo 189 žáků. 
Dnes je jich bezmála 300. Tento školní 
rok byl zahájen slavnostním otevřením 
zrekonstruovaného hřiště, které bude 
poskytovat sportovní vyžití nejen žákům 
školy, ale také široké veřejnosti. Velkým 
přáním pro nás zůstává, aby školní rok 
proběhl bez omezení a výuka nemusela 
být přerušována. 

Všechny zdravím a věřte, že se stále ráda 
do své rodné vesnice vracím a vítám kaž-
dou změnu ve vesnici, která vede ke spo-
jenému životu Vás všech.

Mgr. Alena Machová, ředitelka ZŠ Straš-
kov-Vodochody

Základní škola u příležitosti zahájení školního roku slavnostně otevřela nově vybudova-
né sportovní hřiště. Na fotografii slavnostního přestřižení pásky – od leva ředitelka ško-
ly, stříbrný olympijský medailista Jakub Vadlejch a starosta obce Straškov-Vodochody.

Kultura v obci, péče o starší občany
Především musíme poděkovat paní Hele-
ně Šubrtové, která se ujala funkce před-
sedy Kulturní komise a spolu s panem 
Milošem Lapinem se aktivně podílejí na 
obnově kulturního a sportovního života 
v obci. Spolu i s celou kulturní komisí (Ve-
ronika Lysková a Pavla Fialová) připravili 
velmi pěkný program na sportovní den.

Řešení setkávání občanů v obci – 
pergola před hospodou

Stejně jako obec Ctiněves jsme zafinan-
covali stavbu pergoly před místní hospo-
dou. Vzhledem k nejasné covidové situa-
ci hledáme řešení pro možnost setkávání 
se občanů, výměnu informací. V obcích 
naší velikosti se tak děje převážně v míst-
ní hospodě. Především v letních měsí-
cích bývá předzahrádka plná lidí. Navíc 
máme obavy s opatřeními pro pohyb ve 
vnitřních prostorách budov. Proto jsme 

zakoupili vyřazenou pergolu, která dříve 
stála u obchodního domu TESCO. Pro-
konzultovali jsme její umístění s památ-
káři a se stavebním úřadem v Roudnici n. 
L. Na základě stavebního povolení staví-
me rozebíratelnou pergolu, z jedné stra-
ny chráněnou před vanoucím větrem. 
Větší ochrana nám nebyla povolena.

Výtah do kulturáku
Zastupitelé navrhovali řešit plošinu pro 
přesun méně pohyblivých občanů do pr-
vého patra kulturního domu. Hledáme 
možnosti a doufáme, že se nám podaří 
získat dotace na plošinový výtah.

A něco z proběhlých akcí:
Paní Helena Šubrtová o prázdninách 
zorganizovala v naší obci dvě taneční 
zábavy. V obou případech hrála skupina  
Neond Band.

Na 27. listopadu připravujeme posvícen-
skou zábavu. Opět bude hrát skupina  
Neond Band.

O případných dalších akcích vás budeme 
informovat.
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Ve čtvrtek 16. září proběhlo v restauraci 
U Roháčků povedené setkaní starších 
občanů.

Nejstarší oslavenec oslavil své kulaté 
narozeniny spolu s příbuznými, bývalý-
mi kolegy a přáteli z Vražkova v našem 
kulturním domě. Foto je pak z domácí 
oslavy s paní Zdenkou Mansfeldovou, 
kde vzpomínali na svůj pobyt v Japonsku. 
Přejeme ještě mnoho takto strávených 
příjemných chvil.

Hospodu rozespíval známý harmonikář 
Pavel Erich.

Hospoda byla plná, zpívalo se, besedo-
valo se.

Divadlo na fotbalovém hřišti
Zkraje prázdnin nás navštívilo Válkovo 
kočovné divadlo.

Sport v obci
Postupně zahajujeme obnovu sportov-
ních aktivit v obci.

Zahájili jsme sportovní sobotou:

Pokračujeme sportovní středou

Pod vedením pana Miloše Lapina se 
scházejí holky a kluci školního věku na 
fotbalovém hřišti každou středu od 17 
hodin (za příznivého počasí). Bývá roz-

cvička, různé hry (vybíjená, pomalý tenis, 
fotbálek…). Celé to trvá déle jak hodinu. 
Již na hřišti bylo i 26 dětí.

Ping-pong ve středu a v pátek

Pod vedením paní Heleny Šubrtové pro-
bíhá v kulturním domě pravidelně dva-
krát týdně od 18 hodin do 20 hodin hra 
v ping-pong. Jsou vítáni i další dospělí, 
děti pouze s doprovodem rodičů. Pro hru 
se přezouváme do tenisek.

Dále řešíme:

Podali jsme žádost o dotaci na opravu 

multifunkčního hřiště na fotbalovém sta-
dionku. Totéž řeší i Kleneč.

Rádi bychom zahájili obnovu bojových 
cvičení s instruktorem panem Mirosla-
vem Fialou.

Jóga

Od září jsme zahájili cvičení jógy pro do-
spělé. Jednu hodinu zdarma si vyzkouše-
lo 40 žen, nakonec se jich přihlásilo k pra-
videlnému cvičení 16.

Poznámka redakce: jednotlivé články vyjadřují názor autora a nejsou upravovány a ne vždy plně odpovídají názoru redakce.



Blog od naší cvičitelky jogy

JÓGA – je pro mě naprosto úžasná, zá-
zračná, výjimečná. Není to žádné nábo-
ženství nebo motání do krkolomných 
pozic. Jóga je životní styl. Je to cesta 
k propojení těla, mysli a duše. Tělu přiná-
ší dobrou fyzickou kondici, pevné zdraví 
a příliv energie. Pro mysl je to balzám. 
Uvolňuje ji od napětí, stresu a neustálé-
ho přemýšlení.

Odměnou nám je vyrovnané a klidné 
uvažování. A naši duši jóga odmění osob-
ním hledáním hlubšího sebepoznání. Je 
to cesta sama k sobě, ke své spokojenos-
ti, ke své podstatě.

Praktikuji klasickou hatha jógu, která je 
opravdu pro každého, nejde o žádný vý-
kon, ale cvičí se s respektem ke svému 
tělu. 

Má mnoho benefitů:
– Posiluje imunitu a udržuje tělo i mysl 

ve skvělé kondici.

– Pečuje o páteř a odstraňuje její bolesti 
ve všech oblastech.

– Procvičuje klouby, protahuje zkrácené 
a posiluje ochablé svaly. 

– Uvolňuje stres, který ohrožuje imunitu. 
– Učí správnému dýchání, posiluje plíce 

a dýchací cesty. 
– Stimuluje lymfatický systém, aby vylu-

čoval toxiny z těla, a prokrvuje organis-
mus, aby zajistil správnou funkci orgá-
nů. 

– Zpevňuje pánevní dno.
– Na mentální úrovni propojuje tělo 

a mysl, učí nacházet hlubokovou vnit-
řní spokojenost a radost.

Změna, které dosáhneme na karimatce, 
otevře cestu i mimo ni. To vám můžu slí-
bit. 

Ráda Vás se svojí dlouholetou praxí pro-
vedu cestou jógy tak, aby naplňovala i 
vás. Přidejte se k nám do pravidelných 
kurzů v KD Vražkov každé úterý od 18:00 

do 19:10 h. Kurzy budou probíhat do led-
na a v případě zájmu mohou pokračovat 
celý školní rok.

Diana Kubů

90 let kopané ve Vražkově

Jen málokterý vesnický sportovní klub 
se může pochlubit 90 lety nepřetržité 
činnosti. Ještě před tím, než byl na I. val-
né hromadě konané 8. prosince 1931 ve 
spolkové místnosti u p. Šťastného usta-
ven oddíl kopané SK Vražkov hrála se ko-
paná v dnešní Stromovce. Byly zde tehdy 
vysázeny letité jasany a tak procházet 
mezi nimi k brance, kličkovat, přihrávat 
bylo dosti komplikované. Když se v obci 
objevil skutečný fotbalový míč, byla 
z toho velká sláva.

I první zápasy s Mnetěší či Straškovem 
se hrály na louce nebo na malém plác-
ku mezi akáty za straškovským kostelem. 
Ale již v roce 1929 oblékali tři vražkovští 
fotbalisté dres SK Břízy a později i sou-
sední Viktorie Kleneč.

To všechno vedlo k tomu, že několik míst-
ních fandů a hráčů se sešlo k založení od-
dílu kopané ve Vražkově.

O hráče z vlastních řad nebyla nouze 
a pokud se týkalo funkcionářů, kteří byli 
ochotni přiložit ruku k dílu, i ti se u nás 
našli. Místní holič Leo Roháček ochotně 
obětoval svůj volný čas k tomu, aby na 
kompetentních úřadech včetně Středo-
české župy fotbalové v Praze dojednal 
všechny formality potřebné k založení 

SK Vražkov a mladý učitel Karel Velímský, 
jako aktivní hráč, funkcionář, divadelní 
herec, zpěvák a jedinečný organizátor, 
společně s dalšími obětavými pracovníky 
s nadšením, ale uváženě zařizovali krok za 
krokem všechno potřebné k uskutečnění 
přání místní sportovní veřejnosti. Konaly 
se Taneční besídky, dávala se koruna ke 
koruně a brzy byla v Praze zakoupena 
nejnutnější výstroj pro hráče. Původní 
dres měl zelená trička s bílým V přes prsa 
a bílé trenýrky. Hřiště bylo získáno na po-
zemku dřívější školní zahrady u nádraží 
a na zahajovací zápas při jeho otevření 
bylo pozváno mužstvo SK Miletice. Vy-
hráli jsme po velkém boji v poměru 6 : 5. 
Vítězství mělo mezi našimi příznivci tako-
vou odezvu, že k odvetě do Miletic jela 
výprava kolem 70 lidí na kolech.

Jádro výboru mělo v čele jako předsedu 
Václava Menčíka, jednatele Karla Velím-
ského, pokladníka Josefa Vernera a se-
kretáře Leo Roháčka.

V neděli 10. dubna 1932 bylo slavnost-
ně otevřeno hřiště přátelským zápasem 
s SK Miletice které skončilo nerozhodně 
5 : 5. SK Vražkov nastoupil v následující 
sestavě : Marek Antonín, Smolík E., Justa 
J., Brabec J., Franc F., Stibor A., Lisec F., 
Stibor J., Krejčí V., Veselý J. a Velímský K. 

Až do podzimu 1934 se hrály pouze přátel-
ské zápasy. Nicméně tento rok byl právě 
nejbohatší jak v počtu, tak i úrovni klubu.

V té době byl ve zdejším hostinci „U Ro-
háčků“, jako nájemník, bývalý číšník ze 
Žižkova František Brindler, který k nám 
zval jeho prostřednictvím některé praž-
ské oddíly, jako Viktorii Žižkov II profi, 
Spartu Žižkov a další. Všechny zápasy 
toho druhu měly slavnostní ráz, byly 
dobře propagovány a také mimořád-
ně navštíveny jak domácími diváky, tak 
i ze širokého okolí. Znamenalo to velký 
přínos finanční, morální a docilované 
výsledky zvyšovaly popularitu našeho 
klubu i obce. Do mistrovství Středočeské 
župy fotbalové v Praze jsme se přihlásili 
pro soutěžní ročník 1934/35 a už v roce 
1937 jsme postoupili jako vítězové svého 
oddělení ze III. do II. třídy. Hráli jsme tam 
důstojnou roli, ale když nám v podzimní 
mobilizaci v r. 1938 nastoupilo na vojnu 
několik hráčů, dostavilo se několik porá-
žek, které nás v roce 1939 odsoudily, byť 
jenom horším poměrem branek, za SK 
Račice k sestupu.

Nebylo to nic příjemného, ale když si 
vzpomeneme na tehdejší soupeře jako 
byl Mělník, Veltrusy, Velvary, Vojkovice, 
Slavoj Roudnice a další výborná mužstva 
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v naší skupině, byl to i tak pro nás úspěch 
mimořádný. Nelze zapomenout také 
oslav pětiletého trvání, které měly vel-
mi bohatý a hodnotný program. Mimo 
vlastního utkání, v němž jsme se utkali 
v přátelském zápase s SK Viktorií Vršo-
vice, byl uspořádán volejbalový zápas, 
cyklistický závod, ukázky boxu za účasti 
borců Boxing-clubu z Roudnice, štafeto-
vý závod v běhu k pomníku padlých, kam 
vítězný běžec štafety položil věnec a pad-
lých vojínů bylo vzpomenuto pietním 
proslovem i ze strany našich hostí.

V roce 1934 sehrálo A mužstvo Vražkov 
celkem 35 zápasů s celkovým výsledkem 
19 vítězství, 7 nerozhodných a 9 porážek 
s celkovým skóre 138 : 92. Také B muž-
stvo nezůstalo pozadu – sehrálo 30 zápa-
sů z nichž 18 vyhrálo, 6 zápasů skončilo 
nerozhodně a stejný počet prohrou. Také 
dorost a starší páni v tomto roce sehráli 
několik zápasů. V sestavě se ponejvíce 
objevovali hráči – Čutík, Hrstka V., Pe-
char, Srp, Veselý, Marek, Stibor J., Smolík, 
Krejčí, Studený, Braun, Stibor A.

Podobně tomu bylo i v následujících le-
tech. Jako nováček II. třídy jsme skončili 
mezi 10 kluby na šestém místě, což byl 
poměrně dobrý výsledek a z celkově 28 
odehraných zápasů jsme jich 14 vyhráli, 
3 zápasy skončily nerozhodně a 11 jsme 
jich prohráli s celkovým skóre 98 : 85. 
Také B mužstvo sehrálo v tomto roce 11 
zápasů a stejné množství i žáci. Zápasy  
A mužstva hráli převážně Došek J., Hrstka, 
Krejčí, Marek, Stibor, Studený, Došek V., 
Pechar, Procházka a Zimák. V roce 1937 
sehráli již v barvách Vražkova p. Stibor 
119 zápasů, Hrstka st. 117, Krejčí 115, Ču-
tík 105 a Marek A. 102 zápasů. Tato čísla 
ukazují, jak bohatou sportovní činnost 
měl SK Vražkov od svého založení.

Konec první republiky nebyl pro nás moc 
úspěšný. V roce 1938 jsme zápasili z dů-
vodů mobilizace s nedostatkem hráčů,  
A mužstvo sehrálo pouze 16 zápasů z nichž 
pouze dva vyhrálo a osmkrát bylo poraže-
no – poprvé v historii klubu s pasivním skó-
re 24 : 46. Znamenalo to že nás toto skóre 
odsoudilo k sestupu do III. třídy.

Sice jsme si slíbili, že uděláme vše pro ná-
vrat do vyšší soutěže, ale trvalo to dlou-
hých 14 let, než se nám to v roce 1952 
podařilo.

V období druhé světové války se nám po-
dařilo udržet činnost klubu a se střídavý-
mi úspěchy jsme se vyskytovali v soutěž-
ní tabulce převážně v první polovině mezi 

deseti účastníky. Snahu o postup zpět do 
vyšší třídy ovlivnila i reorganizace soutěží 
v roce 1943, kdy jsme skončili na prvním 
nepostupovém místě. V mužstvu se vy-
střídalo více jak 30 hráčů. Je třeba jme-
novat alespoň p. Houdka, Veníka, France, 
Doška, Vydru st., Studeného, Krejčího, 
Lipše, Vydru ml., Pištoru, Nováka, Pecha-
ra, Křtěna, Marka a Srpa, kteří odehráli 
většinu zápasů. Velmi obětavě plnil roli 
kapitána a kronikáře klubu p. V. Krejčí. 

Ve zprávě výboru klubu k desetiletému 
výročí jeho založení v roce 1941 bylo 
konstatováno, že první mužstvo za tuto 
dobu sehrálo 236 zápasů, z toho 120 
vítězných, 34 nerozhodných a v 82 zápa-
sech odešlo mužstvo poraženo. 

Nejvíce zápasů sehráli V. Krejčí (199), 
Studený a Hrstka (141), Marek (139), Srp 
(129), Stibor (124). Nejlepším střelcem 
prvních deseti let byl Josef Studený, kte-
rý vstřelil 91 branek. Ani B mužstvo nezů-
stalo pozadu a za stejnou dobu odehrálo 
126 zápasů, z toho 68 vítězných. Neměli 
bychom zapomenout ani na zápasy, kte-
ré sehrál vražkovský dorost, který v nich 
převážně zvítězil. Klub také za tu dobu 
vychoval i hráče, kteří se uplatnili ve vyš-
ších soutěžích jako např. F. Vydru, který 
hrál za divizní SK Benátky nebo Smolíka, 
který hrál divizi za SK Roudnice.

Vedení klubu v této těžké době vykoná-
val především p. Antonín Zimák (předse-
da) a pánové V. Procházka, A. Marek, B. 
Pištora, J. Mika a J. Stibor.

Nelze zapomenout i na významnou čin-
nost v kulturní oblasti. Díky velmi aktivní 
činnosti učitele p. J. Velímského byl hned 
v počátcích existence klubu založen diva-
delní odbor a následně i pěvecký krou-
žek. Klub pořádal tradiční plesy, divadelní 
hry, zábavné pořady, které byly hojně 
navštěvovány a přinášely klubu i finanční 
příspěvek, za který bylo pořizováno spor-
tovní a jiné vybavení. Vražkov se díky 
této činnosti stal sportovním i kulturně-
-společenským centrem a všechny pod-
niky byly hojně navštěvovány.

Velikou úlohu sehrál v tom směru pře-
devším divadelní soubor, který se výbě-
rem a výkonností vyznamenal hlavně 
v prvních létech okupace, kdy volil ve 
svém programu převážně hry se zpěvy 
s vlasteneckým podbarvením, které byly 
diváky přijímány s velikým ohlasem. Byly 
to především operetky jako Písnička srd-
ce, Vandrovali sladovníci a Čechy krásné. 
Byly pro veliký úspěch opakovány u nás 

i v nejbližším okolí. V posledních letech 
okupace byla divadelní činnost německý-
mi úřady zakázána.

Po skončení druhé světové války nastaly 
v soutěžích i klubu některé změny. Ná-
hradní soutěže podřipských klubů nebyly 
dohrány a podzimní mistrovskou soutěž 
tvořily kluby – Čechie Roudnice, Dušníky, 
Martiněves, Kleneč, Vražkov, Račiněves, 
Mšeno a Rovné. Byl zvolen také nový vý-
bor jehož předsedou se stal p. V. Krejčí 
a dále pak v něm působili p. A. Marek, 
A. Srp, J. Mika, V. Roháček, A. Červený, 
V. Mika, J. Farský a V. Hrstka.

V roce 1946 se u příležitosti 15. výročí 
založení klubu konal „Pohárový turnaj“ 
za účasti Viktorie Kleneč, AFK Ledčice, 
AFK Přestavlky a SK Vražkov. Na následné 
jubilejní valné hromadě byl zástupcem 
Středočeské fotbalové župy p. J. Šebkem 
předán diplom Středočeské fotbalové 
župy za zásluhy o rozvoj kopané s přáním 
k další úspěšné činnosti a postupu do 
vyšší třídy.

Zápasy v této době byly hrány ponejvíce 
v sestavě Marek, Krejčí, Kokoška, Topič, 
Kulas, Hrstka I. a Hrstka II., Pištora, Lipš, 
Franc, Srp a Pešek.

V roce 1948 sehrálo A mužstvo celkem 
33 zápasů, z nichž 23 vyhrálo, 4 zápasy 
skončily nerozhodně a 6 zápasů jsme 
prohráli. Nejvíce zápasů sehrál J. Novák, 
Hrstka st. a Pištora M. Hrstka st. byl také 
se 14 brankami nejlepším střelcem klu-
bu. Také dorostenecké družstvo sehrálo 
21 zápasů, žákovské 5 zápasů a B muž-
stvo 16 zápasů.

V lednu 1949 znamenal také předěl 
v činnosti SK Vražkov. Rozhodnutím nad-
řízených orgánů se ze Sportovního klubu 
Vražkov stal oddíl kopané Sokola Vražkov.

Mužstvo A bylo zařazeno do IV. třídy Ús-
teckého kraje a ve skupině oddělení CH 
– Roudnice se umístnilo na 3. místě se 16 
body. Z celkového počtu 12 mistrovských 
zápasů 7 zvítězilo, 2krát skončil náš zápas 
nerozhodně a 3krát jsme prohráli. Nejlep-
šího výsledku bylo dosaženo v zápase se 
Sokolem Mšeno, kde jsme zvítězili 8 : 0 
a největší porážku jsme utrpěli s vítězem 
skupiny Sokol Spomyšl 2 : 6. V tomto roce 
sehrálo A mužstvo celkem 23 zápasů. 
Všechny odehrál J. Novák a střelcem roku 
byl V. Lipš s 21 brankou. V dorostenecké 
soutěži stejného oddělení Roudnice, se 
dorostenci umístnili na 4. místě a postu-
pili do II. třídy krajského mistrovství.
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V následujícím roce vyhrál Sokol Vraž-
kov IV. třídu Roudnicka, kdy pouze jeden 
zápas prohrál a současně s vítězem III. 
třídy Sokolem Vodochody byl vyhlášen 
nejslušnějším mužstvem a odměněn 
Krajským výborem Sokola. A mužstvo 
sehrálo celkem 23 zápasů z toho 18 ví-
tězných, 3 nerozhodné a 3 prohrálo s cel-
kovým skóre 98 : 46. Nejvíce zápasů se-
hráli J. Novák, V. Hančl a F. Topič. Nejvíce 
branek vstřelili Hančl V., Pištora M. a Lipš 
V., kteří nastříleli 2/3 všech branek. Bran-
kař M. Lacha byl vybrán do juniorské je-
denáctky západních Čech k zápasu proti 
Moravě a obránce J. Novák spolu s ním 
pak do reprezentační jedenáctky roud-
nického okrsku.

Ani dorost nezahálel celkem 7 mistrov-
ských a 7 přátelských zápasů a v tabulce 
mistrovství okrsku Roudnicka skončil na 
5. místě. 

S ukončením existence SK Vražkov a 
přechodem do Sokolského lůna však uti-
chala činnost na kulturním úseku. S vý-
jimkou tanečních zábav přestal Sokol 
organizovat divadelní a jinou společen-
sko-zábavní činnost.

Úspěšný postup oddílu kopané pokračoval i 
v následujících letech. V roce 1952 postou-
pil do II. třídy, kde se velmi rychle adapto-
val a následující rok – v roce 1954 postou-
pil do I. b třídy. Byla to nejlepší odměna za 
úsilí hráčů i výboru. Také mládež Vražkov 
ve sportovních hrách vesnické mládeže 
(SHVM) dosáhla vynikajících úspěchů, když 
zvítězilo v krajské soutěži SHVM.

V sestavách A mužstva, kde se vystřída-
lo 27 hráčů, ponejvíce figurovali V. Lipš, 
J. Novák, M. Pištora, F. Topič, A. Pešek, 
J. Kulas, V. Hančl, V. Franc, M. Kulas a 
M. Laczo. 

V mezikrajovém utkání juniorů reprezen-
toval v zápase Ústí – Liberec vražkovský 
Pištora, který hrál v útoku vedle tehdy 
mladého Přády a za vítěze Ústí vstřelil 
2 branky.

Období mezi léty 1952 až 1958 patří mezi 
nejúspěšnější roky dosavadní historie 
vražkovské kopané. V I. b třídě i v krajské 
soutěži kopané se mužstvo pohybovalo 
na předních místech tabulky a poráželo 
družstva Severotuku Ústí, D.A. Litoměři-
ce, Spartak Boletice, Lokomotivu Děčín, 
Jiskru Benešov apod. V roce 1955 byl 
Vražkovský oddíl kopané druhým nejlep-
ším Podřipským mužstvem – za Slavojem 
Roudnice.

Zápasy převážně odehráli Jordák, Novák, 
Pešek, Topič, Hančl, Lipš, Šubrt, Pištora 
M. a Pištora J., Marek, Mrázek, Nič, Ke-
kule, Prokš, Křivský a Lacza.

V roce 1958 se začal projevovat gene-
rační problém a s ním i začínající neú-
spěchy. Jejich důsledkem byl sestup do 
II. třídy. Z původního mužstva které hrálo 
I. b třídu odešlo do jiných oddílů 9 hráčů 
a Sokol Vražkov se v průběhu 2 let dostal 
do tak kritické situace, že se uvažovalo 
i o zastavení činnosti.

Oddíl kopané takřka bez finančních pro-
středků, otřesený neúspěchy a oslabený 
o hlavní kádr hráčů i některých funkcio-
nářů, kteří se z existenčních důvodů od-
stěhovali z Vražkova, měl tedy na vybra-
nou: být či nebýt.

A jestliže se v této nejtěžší etapě v historii 
kopané ve Vražkově našlo několik jednot-
livců, kteří se rozhodli u nás udržet fotbal 
při životě, pak je zapotřebí cenit si jejich 
obětavosti i trpělivosti nejméně tak, jako 
jejich předchůdců, kteří klub v roce 1931 
založili. A že byl založen na zdravých zá-
kladech je důkazem toho, že jsme se do-
čkali 90leté činnosti kopané ve Vražkově, 
a to v nepřetržitém sledu, bez přerušení.

Vzpomeňme přitom kolik jenom v našem 
okolí zaniklo, nebo se dočasně odhlásilo 
ze soutěží dřívějších klubů, jako jsou Do-
lánky, Doksany, Ctiněves, Kleneč, Černuc, 
náš první soupeř Miletice, či sloučením 
Slavoj a Čechie Roudnice.

Činnost oddílu se postupně stabilizovala 
a v roce 1960 po reorganizaci soutěží, se 
oddíl kopané v rámci soutěže okresu Li-
toměřice umístil na šestém místě.

Zvýšil se počet odehraných zápasů na 
standardních 31 z nichž bylo 20 vítězných 
a 6 nerozhodných.

Propad se však nepodařilo zastavit. 
V roce 1965 sestoupil oddíl kopané 
z okresní soutěže do III. třídy.

Na výroční členské schůzi Sokola byl no-
vým předsedou zvolen A. Vydra, místo-
předsedou se stal Brhovský Václav, dále 
ve výboru pracovali Biňovec V., Dvořák J., 
Srb A., Řezáč J. Vedoucím A mužstva byl 
zvolen V. Lipš, trenéry J. Novák a A. Srp.

Mimo sportovní činnost bylo hlavním 
úkolem dostavět na hřišti kabiny, což se 
v následujícím roce podařilo. V průběhu 
let se ve vedení Sokola vystřídala řada 
funkcionářů – Šťastný, Michl, Janovský, 

Vávra, Topič, Trubička, Michálek, Šubrt, 
Dybala a další. Oddíl kopané se podle 
tehdejších směrnic také zabýval sběrem 
železného šrotu, pracemi na úpravu obce 
či v zemědělství.

Také mezi hráči se objevují nová jména – 
Vydra M., Vydra Vl., Menčík, Kos, Řezáč, 
Mihula, Abt, Šmejkal, Franc, Švec, Adá-
mek, Novák, Dybala, Mach, Šubrt.

V roce 1966 jsme obnovili činnost do-
rosteneckého družstva, které se zapojilo 
do organizovaných soutěží. Dorostenci 
postupně přecházeli do A mužstva, kde 
se jich většina dobře uplatnila a doplnila 
odcházející hráče.

Trvalo několik let než se A mužstvo zkon-
solidovalo a získalo potřebné zkušenosti 
a mohlo bojovat o vyšší stupně. To se po-
dařilo v ročníku 1977/78, kdy jsme v naší 
skupině zvítězili s převahou 12 bodů a 
bez jediné porážky postoupili do II. třídy 
okresního přeboru.

Z 26 zápasů jsme 20× zvítězili a 6× jsme 
hráli nerozhodně s vysoce aktivním po-
měrem branek 72 : 24 a se ziskem 46 
bodů. V této úspěšné sezoně se vystřída-
lo těchto 17 hráčů : Marek Jiří – Franc J., 
Bubla, Šubrt, Řezáč – Houdek, Franc M., 
Slabihoudek – Abt, Menčík, Studený Jar. 
a Studený Jos., Pém, Fiala, Mynařík, Šin-
delář a v posledním zápase i Pětník. Nej-
lepšími střelci byli: Abt 15, Houdek 13, 
Franc M. 12 a Menčík 9 branek.

V úvodním ročníku II. třídy – okresního 
přeboru jsme po 7 kolech byli na 2. místě 
se ziskem 10 bodů za vedoucím celkem 
Štětí B. Od tohoto okamžiku nás začalo 
pronásledovat zranění hráčů, což mělo za 
následek, že jsme proti vedoucímu muž-
stvu tabulky byli nuceni nastoupit bez 8 
hráčů základní sestavy. Zde se v praxi uká-
zalo jak bylo prozíravé založení B mužstva.

Po zařazení Pětníka, kterého jsme získali 
ze Straškova výměnou za Fialu, byl dále 
získán zpět Franc Václav, který odešel do 
Roudnice n. L. jako žák. Poté hrál doros-
teneckou ligu a nyní posílil naše A muž-
stvo v lednovém přestupním termínu 
a v dubnu 1979 ho následoval Novák Jar., 
který odešel do Roudnice jako doroste-
nec. V lednu 1980 se vrátili zpět Hrstka V. 
a Krejčík V., kteří do Straškova odešli jako 
dorostenci.

V roce 1979 se prakticky rozpadlo naše 
žákovské mužstvo pro malý počet hráčů 
a těch, kteří dovršili dorostenecký věk 
bylo také málo.
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Pro účast A mužstva dospělých ve vyšší 
třídě bylo podmínkou vytvoření mládež-
nického družstva. Dohodli jsme se proto 
se Sokolem Kleneč, že mládež z obou 
obcí bude hrát za dorost ve Vražkově a za 
žáky v Klenči. Trpělivá práce vedoucího 
dorostu Bibiše přinesla ovoce v tom, že 
oproti sezoně 1979/1980 kdy skončil do-
rost na 11. místě, v další sezoně byl již 
na 6. místě. Nejlepším střelcem celého 
oddělení byl Řezáč Jaromír se 13 bran-
kami následován Markem se 7 brankami. 
Umístění dorostu se v následujících sezo-
nách zlepšovalo až k postupu od okresní-
ho přeboru.

Postupným omlazováním A mužstva do-
spívajícími dorostenci – Řezáčem Jar., 
Markem, Broftem a Brhovským a dopl-
nění mužstva Hančem, Peškem, Králem, 
Sekerou, Tylem, Polákem, Maršálkem, 
Hálou, Schořem, Faustem a Fialou na-
stoupila prakticky již 5. fotbalová gene-
race.

Z mužstva, které vybojovalo postup, 
zůstal pouze Řezáč Jiří a ostatní posílili 
B mužstvo nebo zanechali aktivní činnos-
ti.

V červencovém termínu nás opustil Br-
hovský a Franc, kteří odešli do Roudnice 
a Lovosic. Rozšířili tak celou plejádu na-
šich hráčů, kteří se v minulosti uplatňo-
vali ve vyšších soutěžích, byli to – Smolík, 
Pešek, Novák a Pištora M. v Roudnici n. L., 
F. Vydra v divisních Benátkách, Hartman 
ve Slavoji Roudnice, Václav Hrstka – ma-
šinka a Škoda v AERU Praha a Kučera Fr. 
v Trnovanech.

Po dobu 8 sezon od roku 1978 do roku 
1986 působilo naše mužstvo celkem 
úspěšně v okresním přeboru, když se-
hrálo celkem 196 mistrovských zápasů, 
z toho 73 vítězství, 47 remíz a 76 porážek 
s poměrem branek 333 : 354.

Lépe se nám dařilo v podzimních sezo-
nách s výjimkou prvé, když jsme z 98 zá-
pasů (43/25/30) získali 111 bodů oproti 
jarním sezonám z 98 zápasů (30/22/46) 
se ziskem 82 bodů. Nejlepší střelci: Řezáč 
Jar. 34, Studený Jar. 33, Houdek 28, Tyle 
22, Abt 21, Řezáč Jiří 16, Král 16, Novák 
Jar. 16, Franc M. 14, Menčík 14, Franc V. 
13, Sekera 11.

Po odchodu několika hráčů z uvedených 
posil, klesla výkonnost mužstva nato-
lik, že skončilo na podzim roku 1986 na 
posledním místě tabulky okresního pře-
boru. Byl to pokles tak hluboký, když 

uvážíme, že na podzim roku 1984 vedlo 
tabulku této skupiny okresního přeboru. 
Z mužstva odešli Hála, Schoř, Šebánek 
(Kanada), Hanč, Faust, Broft a Řezáč Jar.

Mimo těch kteří zůstali, jako Dvořák, Ma-
rek, Houdek, Král, Pešek a ostatní, byli 
nuceni se vrátit i ti, kteří zanechali spor-
tovní činnosti – Marek Jiří, Šubrt, Stude-
ný Jar., Franc M. atd.

Na jaře 1987 se nám podařilo pouze po-
stoupit z posledního místa na předpo-
slední, což však znamenalo i při tomto 
umístění sestup do okresní soutěže, kde 
dosud působilo naše B mužstvo, které 
jsme pro nedostatek hráčů odhlásili ze 
soutěže. V této sezoně 1986/1987 jsme 
skončili na 13. místě se 14 body a pomě-
rem branek 31 : 69. Střelci branek Marek 
9, Tyle 7, Broft 3, Studený 3.

V další sezoně a to již v nižší soutěži, jsme 
po podzimní části skončili na 4. místě se 
ziskem 14 bodů skorem 32 : 20.

Na konci sezony jsme skončili na 5. místě 
se ziskem 25. bodů a poměrem branek 
55 : 44. Střelci branek: Tyle 11, Marek 
10, Dvořák 6, Král 6, Řehák 5, Řezáč Jar. 
4, Franc M. 4.

V sezoně 1987/1988 proběhla opět reor-
ganizace soutěží. Zůstala jen jedna skupi-
na okresního přeboru a ostatní mužstva 
byla zařazena do 3. a 4. třídy. K udržení 
se ve 3. třídě bylo nutno se umístit do 
3. místa, což se nám nepodařilo a byli 
jsme zařazeni do 4. třídy.

V té jsme v sezoně 1988/1989 zvítězili 
s náskokem 7 bodů a postoupili do III. 
třídy. Z 22 zápasů jsme 19× zvítězili, 1× 
jsme hráli nerozhodně a 2× jsme byli po-
raženi s poměrem branek 87 : 30 a zis-
kem 39 bodů. Střelci branek: Řezáč Jar. 
31, Král 11, Broft 11, Marek 8.

V sezoně 1989/1990 ve III. třídě skupině 
A jsme skončili na 5. místě se ziskem 23 
bodů. Z 22 zápasů jsme 9× zvítězili, 5× 
hráli nerozhodně a 8× byli poraženi s po-
měrem branek 36 : 28. Střelci branek: 
Řezáč Jar. 10, Marek 5, Dvořák 5, Broft 3, 
Král 3, Najman 2, Pešek 2

Podobně tomu bylo i v sezoně 1990/1991 
kdy jsme skončili na 6. místě ve skupině 
A se ziskem 21 bodů. Z 22 zápasů jsme 
8× zvítězili, 5× jsme hráli nerozhodně 
a 9× jsme byli poraženi s poměrem bra-
nek 43 : 43. Střelci branek: Řezáč Jar. 17, 
Broft 6, Marek 3, Šlosr 3, Apeltauer 2, 
Bibiš 2, Sazima 2.

Pro další sezonu jsme do branky získa-
li Šímu (náhrada za Grunda) a vrátil se 
i Chotěbor, který jako dorostenec odešel 
do Straškova a vrací se z Roudnice.

Až do roku 1997 jsme hráli se střídavými 
úspěchy ve IV. třídě. Mezi hráči se obje-
vovali postupně nová jména –  Budka, V. 
Chotěbor, Neuman, Šlosr, Šolta, Dlouhý, 
Apeltauer, Keltner, Houdek, J. Chotěbor, 
Maršálek, Řezáč, Dvořák, Broft, Fiala 
a další.

V B mužstvu, které hrálo nižší soutěž se 
často střídali i dorostenci, kteří postup-
ně přicházeli i do A mužstva. V průběhu 
jednotlivých sezón jsme obvykle sehráli 
kolem 30 zápasů – mistrovských i přátel-
ských. Diváky sledované zápasy byly ob-
vykle s našimi tradičními soupeři – Vikto-
rie Kleneč, Libkovicemi, Ctiněvsí, Rovným 
a Straškovem.

Nejčastěji se v sestavě A mužstva objevo-
vali hráči Neuman, J. Chotěbor, Soukup, 
Dlouhý, Maršálek, Šlosr a Broft.

Problémy s hráčským kádrem nás proná-
sledovaly zejména po roce 1995 a ved-
ly k tomu, že jsme v sezoně 1996/97 
sestoupili do IV. třídy. Skončili jsme na 
posledním 14. místě s pouze s 20 body 
a skórem 33 : 49. V této sezoně nám byl 
kontumován výsledek s Libochovicemi 
B, kde jsme prohrávali 0 : 2 a za inzultaci 
z rozhodčího naším hráčem bylo utkání 
předčasně ukončeno a byly nám za to 
odečteny 3 body.

Ve IV. třídě jsme hráli až do sezóny 
2004/2005. Již v předchozí sezóně jsme 
měli soutěž dobře rozehranou, ale v po-
stupu rozhodovaly až poslední zápasy ve 
kterých nás o bod předstihla Ctiněves.

Vynahradili jsme si to v následující se-
zóně, kdy se nám po osmi dlouhých se-
zónách konečně podařilo postoupit do 
III. třídy. Skupinu C IV. třídy jsme vyhráli 
před Lovečkovicemi A, kdy jsme z 20 zá-
pasů získali 51 bodů se skore 49 : 22.

Nejvíce branek nastřílel L. Szatvár – 17, 
za ním následovali se 6 brankami Keltner 
a Bukovský, s 5 brankami Jiří Fiala a Petr 
Houdek a Jaroslav Chotěbor se 2 brankami. 
Dalších 8 hráčů vstřelilo po jedné brance.

Mužstvo nejčastěji nastupovalo v sesta-
vě Priesol, Neuman, Fiala, Chotěbor, Ro-
han, Oliva, V. Hrstka, Novák, M. Hrstka, 
Starý, Kulhavý, Fiala, Houdek, Studený, 
Černý, Keltner, Bukovský, Netyk, Szatvár, 
Tyle, Fiala J., Michl a Oliva P.
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V sezóně 2005/2006 jsme postoupili do 
III. třídy. Mužstvo se postupně konsoli-
dovalo a znovu vzniklo B mužstvo, které 
se účastnilo soutěže ve IV. třídě ve sku-
pině C a v úspěšném tažení Vražkovské 
kopané nezaostali ani žáci. Svědčí o tom 
výsledky jubilejního roku, kdy kopaná ve 
Vražkově oslavila 75 let od svého vzniku.

Mužstvo A v prvním roce účasti ve III. tří-
dě sehrálo 26 mistrovských zápasů, zís-
kalo 36 bodů – skore 50 : 45 a umístnilo 
se na 7. místě III. třídy skupiny A. Nejví-
ce zápasů sehráli Chotěbor 26 a Szatvár 
25. Za nimi následovali Šindelář a Fiala T. 
s 19 zápasy, Studený se 17 odehranými 
zápasy, Fiala J. s 15 a Hrstka se 14 zápa-
sy. Nejlepším střelcem byl Szatvár, který 
střelil 27 branek, za ním následoval Cho-
těbor se 6 brankami, Šindelář s 5 a Fiala 
T. se 4 brankami. Na počtu vstřelených 
branek se podíleli ještě Fiala J., Hampl, 
Studený, Hrstka, Menčík a Faust. 

Nově založené mužstvo B zápasilo v prv-
ním roce účasti v soutěži s počtem hrá-
čů. Odehrálo celkem 20 zápasů, získalo 
16 bodů a umístnilo se ve skupině na 
10. místě. Nejvíce zápasů odehráli Starý 
a Kraupner 17, Keltner 15, Priesol a Šin-
delář 12. Šindelář byl také nejlepším 
střelcem, vstřelil 8 branek, za ním násle-
dovali Keltner s 5 a Priesol se Starým se 
4 brankami.

Velmi úspěšní byli žáci, kteří navázali na 
dobré výsledky minulých sezón. Ve III. 
třídě obsadili 2. místo. Sehráli celkem 
16 zápasů a získali 37 bodů se skorem 
44 : 29. Všech 16 zápasů sehráli Zeman 

a Gipfl, 14 zápasů odehrál Sálus a 12 
zápasů Bartoš. Nejvíce branek nastřílel 
Zeman – celkem 17, Gipfl úspěšně do 
branky střelil 7krát, Bartoš 6krát a Sálus 
4krát.

Úspěšné tažení žáků Vražkov dává nadě-
ji, že kopaná má o svoji budoucnost po-
staráno a že Vražkovská kopaná se bude 
v dalším významném výročí účastnit 
i vyšších soutěží jako v minulosti.

Na členské schůzi v roce 2006 se sesta-
vil po volbách nový výbor TJ, předsedou 
se stal Brhovský Václav, místopředsedou 
Špád Josef, jednatelem Michl Jiří, hospo-
dářem Bukovská Zdena a dalšími členy 
výboru byli Chotěbor Jaroslav, Oliva Mi-
chal a Rohan Martin.

Během těchto tří let jsme byli donuce-
ni změnit název z TJ SOKOL VRAŽKOV 
na TJ SOKOL VRAŽKOV o. s. Paradoxem 
bylo, že jsme k této změně přistoupili a 
po vcelku krátké chvíli toto nařízení bylo 
zrušeno. V roce 2018 byla opět nařízena 
změna názvu klubu na „zapsaný spolek“. 
Přistoupilo se proto k původnímu názvu 
SK VRAŽKOV z. s.

V našem sportovním areálu se nám po-
dařilo vybudovat zavlažování, což jistě 
přispělo ke zlepšení povrchu hřiště. K dal-
šímu zlepšení v areálu došlo, když obec vy-
stavěla zcela nový víceúčelový kurt a náš 
areál za přispění hráčů byl osázen stromky, 
které nám daroval Vlastimil Zimák.

Povedlo se nám také zavést sportovní 
den, který připadá na konec července. 

Nadále se také pokračuje v již známem 
fotbalovém turnaji v tradičním termínu, 
ale jelikož pod názvem „Memoriál Josefa 
Dvořáka“ ho již popáté vyhrál klub Vik-
toria Kleneč, byl přejmenován na turnaj 
„O pohár starosty obce Vražkov“. 

Další změnu jste mohli zaregistrovat ve 
výměně správce areálu, kdy z dobrovol-
né činnosti se tak stala práce placená 
obcí. 

V areálu byl dán do provozu kiosek, aby 
naši fanouškové tak měli příjemnější zá-
zemí.

Slibovaná výstavba fotbalového zázemí 
s vnitřním i venkovním sezením a novým 
sociálním příslušenstvím nezačala i přes 
to, že tento projekt již byl schválený sta-
vebním úřadem. Měli jsme v rukou sice 
stavební povolení, ale v pokračování nás 
brzdily nedostatečné finanční prostředky. 

V roce 2010 vyhrála volby do zastupi-
telstva skupina lidí, kteří cíleně nepřáli 
existenci fotbalového klubu. Z toho se 
postupně odvíjely problémy s činností 
klubu.

V roce 2013 založili v Mnetěši fotbalový 
klub SOKOL Mnetěš. To způsobilo další 
odliv hráčů z SK Vražkov. 

Po sezoně 2018/2019 byla pozastave-
na činnost klubu. Příčinou byl absolutní 
nezájem ze strany obce a obecního za-
stupitelstva o činnost klubu a z toho vy-
plývající problémy s financováním. Klub 
se zároveň začal potýkat s nedostatkem 
hráčů.  

Závěrečné informace
Obecní knihovna ve Vražkově

Vážení spoluobčané, dospělí i děti, přijď-
te se podívat do naší knihovny. Nabízí-
me zapůjčení knih a časopisů, audioknih 
a společenských her.

4× ročně dostáváme výměnné soubory 
z knihovny K. H. Máchy v Litoměřicích. 
Také je možno konkrétní tituly pro naše 
čtenáře objednat. 

Obec v loňském roce přispěla na nákup 
nových knih 6 000 Kč.
Oproti loňskému roku došlo k nárůstu 
výpůjček. V době koronavirového opat-
ření nadále místní knihovna fungovala. 
Každému čtenáři byly knihy připravovány 
a čtenář si je jen vyzvedl.
V letošním roce byla provedena revize knih 
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a počet odepsaných svazků bylo 260 ks.

Touto cestou bych Vás ráda pozvala na 
BURZU KNIH, za symbolické ceny. Nalez-
nete tu knihy pro dospělé i děti. Každé 
PONDĚLÍ – 15.30–16.30 v rámci výpůjční 
doby knihovny. 

Těším se na návštěvu.

Jitka Borková



Týden Den Datum Barva 
nálepky

40 Pátek 08.10.2021
41 Pátek 15.10.2021
42 Pátek 22.10.2021
43 Pátek 29.10.2021
44 Pátek 05.11.2021
45 Pátek 12.11.2021
46 Pátek 19.11.2021
47 Pátek 26.11.2021
48 Pátek 03.12.2021
49 Pátek 10.12.2021
50 Pátek 17.12.2021
51 Pátek 24.12.2021
52 Pátek 31.12.2021
1 Pátek 07.01.2022
2 Pátek 14.01.2022
3 Pátek 21.01.2022
4 Pátek 28.01.2022
5 Pátek 04.02.2022
6 Pátek 11.02.2022
7 Pátek 18.02.2022
8 Pátek 25.02.2022
9 Pátek 04.03.2022

10 Pátek 11.03.2022
11 Pátek 18.03.2022
12 Pátek 25.03.2022
13 Pátek 01.04.2022
14 Pátek 08.04.2022
15 Pátek 15.04.2022
16 Pátek 22.04.2022
17 Pátek 29.04.2022

Barva 
nálepky Typ svozu

lístkový zimní období - 1 x týdně (každý pátek)

Specifikace

Termíny a typy vývozů sběrných nádob na komunální odpad pro zimní období 2021 -2022

Vražkov

BEC odpady s.r.o., 15.09.2021

Odvoz a sběr odpadů

Provozní doba na kompostárně a sběr-
ném dvoře od 7. 8. 2021: kompostárna 
bude otevřena 1× za 14 dní v sobotu 
v době od 8,00 do 11,00 hodin, sběro-
vý dvůr každou první sobotu v měsíci 
od 8,00 do 11,00 hodin a sudou středu 
1× za 14 dní od 8,00 do 17,00 hod. Vše 
souladu s novou OZV č. 2/2021, kterou 
se stanoví obecní systém odpadového 
hospodářství. Změny budou umísťová-
ny na web.

Lístky za svoz popelnic se prodávají do 
konce roku za cenu 44,– Kč.

Volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamen-
tu České republiky

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky se uskuteční:

v pátek 8. října 2021 od 14:00 hodin do 
22:00 hodin

v sobotu 9. října 2021 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin

Místem konání voleb je místnost pro 
hlasování – zasedací místnost Obecního 
úřadu ve Vražkově, Vražkov č.p. 2.
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Vítání občánků

V neděli 17. října ve 14 hodin v Kulturním 
domě proběhne vítání občánků.

Současnému plánu končí platnost v roce 
2021. Proto jej musíme aktualizovat. Pří-
lohou plánu má být Dotazník, který při-
kládáme k těmto Vražkovským novinám. 
Prosíme o jeho vyplnění a dodání do 
Obecního úřadu.

Pokud by vám více vyhovovalo elektro-
nické vyplnování, je na: https://www.
vrazkov.cz/obec/vrazkovske-noviny.html

Po vyplnění jej můžete poslat na vraz-
kov@vrazkov.cz.

Pokud byste chtěli reagovat na více otá-
zek týkajících se rozvoje obce, je zde 
i dokument Anketa – rozšířený dotazník 
vybavený i doprovodným textem.

Strategický plán obce

Oznamovací dopis 
o připravované stavbě

Dostali jste do schránek dopis, kde Vám 
„ČEZ“ oznamuje, že bude v roce 2024 po-
kládat v naší obci stávající vrchní vedení 
NN (elektrické kabely) do země. K bu-
doucí akci jsme dostali tyto upřesňující 
odpovědi:

Bytové jednotky budou při přepojování 
odpojeny pouze na několik hodin.

Vstup a vjezd do jednotlivých domů bude 
alespoň provizorně zachován.
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Moravská Nová Ves a tornádo
Ing. Vojtěch Poláček

Tak jako pravidelně v období burčáku 
jsme navštívili městys Moravskou No-
vou Ves, jednu z obcí postiženou letním 
tornádem. Překvapilo mě, co vše se sta-
čilo udělat, neznat obci, ani bych si asi 
nevšiml, že tudy prošlo tornádo. Že jsou 
na střechách nové tašky? Toho si skoro 
nikdo nevšimne. Většina pater je přista-
vených (znovu postavených), to též není 
moc nápadné. Chybějící stromy (a ne-
zvyklé množství kmenů v místní pile) 
není postřehnutelné. Proluky po zbou-
raných domech jsou již vyčištěné, sutiny 
odvezené, za to patří obci či státu uznání. 
Provizorní elektrické vedení není též moc 
nápadné, prostě v obci již začali dávat 
elektřinu do země. Některé domy ne-
mají ještě střechu, nebo jsou jen pokryty 
plachtou – všude se staví.

Teprve při podrobnějším pohledu, nebo 
pokud to tu člověk znal, si všimnete že 
stojící stromy jsou hodně prosvětlené, 
chybí ploty, proluky jsou moc časté. Bylo 
vybouráno 250 domů, což je víc budov, 
než je v celém Vražkově. Poškozeny zů-
stávají obecní a státní objekty. Domy bez 
střech budou asi již jen starších občanů. 
V obci byly dvě základní školy, provizor-
ně byla obnovena jen 1. a 2. třída. Děti 
ráno vozí autobusy do okolních obcí či do 
15 km vzdáleného města.

Na fotce je kostel na náměstí, míval stře-
chu a věž, okrasnou zahradu. Vlevo byl ob-
chod, již jej neotevřeli, v obci přibyl druhý 
vietnamec, vpravo byla vyhlášená hospo-
da, tu taky již asi neotevřou, byla určena 
k demolici, majitele zabily padající trámy.

Dceři naší kamarádky tornádo sebralo 
střechu, přes balkon vniklo do prvého pa-
tra a celé patro rozmetalo. Naštěstí celá 
rodina byla v přízemí. Zorganizoval jsem 
jen soukromou sbírku, během týdne jsme 
jim poslali přes 100 tisíc, což jim pomoh-

lo, mohli rychle nakupovat materiál. Pa-
tro znovu vystavili, již dělají vnitřky. Další 
pomoc přišla od několika organizací jako 
např. od Červeného kříže, Adry, … od obce 
žádná finanční pomoc nedorazila a co vědí, 
tak ostatní poškození jsou na tom stejně.

Hasiči z Vražkova drželi 
minutu ticha za smrt hasičů 
v Koryčanech


